
Pagina 1 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04187 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04187 

 Del: 01/07/2020 

 Esecutivo da: 01/07/2020 

 Proponente: Direzione Ambiente,Posizione Organizzativa (P.O.) Igiene 

Pubblica, Ambientale e Vivibilità Urbana 

 

 

 

OGGETTO:  

Proroga affidamento della cura dei cani e delle pulizie presso il Parco degli Animali a Firenze, 

all’ATI fra le Cooperative Sociali Archimede e Samarcanda per Euro 11.897,69 (Iva 22% ed 

aumenti contrattuali compresi) (CIG 70419690A8), periodo  luglio 2020. 

 

 

 

 
LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto “Documenti di 

programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota 

integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato  il bilancio annuale di previsione 2020 ed il 

bilancio pluriennale 2020-2022; 

- con deliberazione Giunta Comunale n. 114  del 22 aprile 2020  è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di 

gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del 

programma; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 703 del 31/01/2020 con cui il Direttore della Direzione Ambiente 

ha attribuito al sottoscritto l’incarico di responsabile della P.O. (Posizione Organizzativa) Igiene Pubblica, 

Ambientale e Vivibilità Urbana, con assegnazione delle funzioni di competenza, ivi inclusa la delega di 

funzioni inerenti i capitoli di spesa oggetto del presente atto;  

VISTA la DD 2017/04450 con la quale si affidava il servizio di cura dei cani e delle pulizie presso il Parco 

degli animali, di proprietà dell’Amministrazione Comunale, all’ATI fra le cooperative sociali Archimede e 

Samarcanda (benef. 43848) per il periodo luglio 2017-giugno 2020; 



Pagina 2 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04187 

 

VISTA la Determinazione a contrarre n. 20/02327 in merito all’indizione di una gara informale, fra 

Cooperative Sociali di tipo B della Regione Toscana, per l'affidamento della cura dei cani e delle pulizie 

presso il Parco degli Animali a Firenze, da aggiudicarsi col criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; base d’asta triennale di Euro 517.910,93 (Iva 22% compresa) (CIG 82653205D5), periodo  

luglio 2020 - 31 giugno 2023; 

PRESO ATTO dell’invio della RDO (Richiesta di offerta) n° 2544608 tramite mercato elettronico MEPA in 

data 21/04/2020; 

IN ATTESA dell’espletamento delle procedure di gara e dell’aggiudicazione definitiva della suddetta RDO, 

si ritiene opportuno ricorrere alla proroga di un mese del precedente contratto alle identiche condizioni, 

anche economiche, considerando l’aumento contrattuale di legge già indicato con DD 2020/02455; 

CONSIDERATO quindi necessario incrementare l’attuale impegno di spesa 2020/46, sul cap. U 37315 del 

bilancio corrente, della somma di € 11.897,69  (Iva 22% ed aumenti contrattuali compresi a favore 

dell’Associazione Temporanea d’Impresa fra le Cooperative Sociali di tipo B Archimede e Samarcanda 

(benef. 43848) per il periodo di luglio 2020; 

 

CONSIDERATO inoltre necessario incrementare il sub-impegno 46/1 della medesima cifra a favore della 

Cooperativa Sociale Archimede (benef. 10047) mandataria capogruppo dell’ATI sopra riportata; 

 

VISTO l’art. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI gli art. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

VISTO l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 

VISTO il Regolamento per l'attività contrattuale del Comune approvato con Delibera del Consiglio 

Comunale n. 8 del 05/03/2012; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa 

 

- di prorogare l’affidamento della cura dei cani e delle pulizie presso il Parco degli Animali a Firenze, all’ATI 

fra le Cooperative Sociali Archimede e Samarcanda per Euro 11.897,69 (Iva 22% ed aumenti contrattuali 

compresi) (CIG 70419690A8), periodo  luglio 2020. 

- che il servizio sarà svolto secondo i dettami dell’attuale convenzione; 

 

- di incrementare l’attuale impegno di spesa 2020/46 sul cap. U 37315 del bilancio corrente e che presenta la 

necessaria disponibilità, della somma di € 11.897,69  (Iva 22% ed aumenti contrattuali compresi) a favore 



Pagina 3 di 3   Provv. Dir.2020/DD/04187 

 

dell’Associazione Temporanea d’Impresa fra le Cooperative Sociali di tipo B Archimede e Samarcanda 

(benef. 43848); 

 

-  di incrementare dell’identica somma di € 11.897,69 (Iva ed aumenti contrattuali compresi) il sub-impegno 

46/1 a favore della Cooperativa Sociale Archimede (benef. 10047) mandataria capogruppo dell’ATI sopra 

riportata e che raggiungerà quindi l’importo di € 80.503,13; 

 

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la P.O. Amministrativa, dott. Arnaldo Melloni; 

 

- che le liquidazioni, con cadenza mensile, saranno effettuate dietro presentazione di idonea fattura. 

 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 01/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Arnaldo Melloni 

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


